
  
 
Impuesto turismo sostenible 
Desde el 1 de julio de 2016, se aplica el Impuesto del Turismo Sostenible a todas las estancias en alojamientos turísticos de las Islas Baleares. Gracias a esta aportación 
vuestra, podemos realizar inversiones importantes con la finalidad de compensar el impacto territorial y medioambiental del turismo a Mallorca, Menorca, Ibiza y 
Formentera. 
Finalidades:  
Medio ambiente 
La primera de las finalidades es la protección, preservación y recuperación del medio ambiente. Eso significa, por ejemplo, mejoras en parques naturales protegidos y un 
esfuerzo para la conservación de los ecosistemas naturales y de la fauna y la flora autóctonas. 
Turismo sostenible 
También se financiarán proyectos que tengan como objetivo la promoción del turismo sostenible y de temporada baja para poder tener más visitas y, por lo tanto, más 
puestos de trabajo a la primavera, otoño e invierno. Se puede conseguir con proyectos como la recuperación de rutas ciclistas y de senderismo y una mejora señalización de 
éstas, ya que los amantes de este tipo de actividad vienen en temporada baja. 
Patrimonio histórico 
Otro punto importante es la recuperación y la rehabilitación de nuestro patrimonio histórico y cultural. Gracias a los ingresos del impuesto, podremos reformar edificios 
históricos o elementos con valores arqueológicos y hacerlos más accesibles para que vosotros, nuestros visitantes, también podáis conocer mejor nuestra cultura y nuestra 
historia. 
Investigación científica 
Gracias a tu aportación, podremos invertir en la investigación científica que contribuye a la lucha contra el cambio climático o relacionada con el ámbito turístico. Esta 
investigación nos permitirá mantener las islas tal como son hoy, rodeadas por un mar sano y vivo y también nos ayudará a mejorar y modernizar todavía más todo el que os 
ofrecemos a vosotros, los visitantes. 
Formación y ocupación 
La mejora de la formación y la calidad de la ocupación, así como el fomento de la ocupación en temporada baja también son finalidades del impuesto. Queremos generar 
puestos de trabajo cualificados y mejorar las condiciones laborales de las personas a través de medidas activas que optimicen la formación del sector laboral de los 
servicios, como por ejemplo el impulso de la formación profesional. 
 
Tarifas 2018 
Desde el 29 de diciembre de 2017, están en vigor las nuevas tarifas del Impuesto de Turismo Sostenible en todas las estancias en alojamientos turísticos de las Islas 
Baleares. Las modificaciones principales son: 
• Se mantiene la misma cantidad en temporada baja (entre el 1 de noviembre y el 30 de abril de cada año), y el incremento se limita a las estancias en temporada alta. 
Concretamente, la tarifa general del impuesto se duplica y se incrementa la bonificación en temporada baja, por lo que el impuesto se reduce un 75% en estos meses. 
• En adelante, las estancias de todos los cruceristas que toquen puerto de las Islas Baleares están incluidas en la consideración de "estancia turística" con independencia del 
número de horas de estancia en tránsito y, por tanto, quedan sujetos a la aplicación del impuesto. Los pasajeros de crucero cuyos barcos tienen su puerto base en las Islas 
Baleares están exentos de pagar el impuesto. 

http://www.caib.es/eboibfront/es/2017/10759/603999/ley-13-2017-de-29-de-diciembre-de-presupuestos-gen?&idEnviament=603999&mode=view&numero=10759


 
 

Tarifas Impuesto del Turismo Sostenible 2018 2018 

Clases de establecimientos turísticos 

Euros/día de estancia*   
Temporada Alta 
(1 de mayo - 31 de 
octubre) 

Euros/día de estancia* 
Temporada Baja 
(1 de noviembre - 30 
de abril 2019) 

Hoteles, hoteles de ciudad y hoteles apartamentos de 5* , 5*+  , 4*+  4 € + 10% IVA 1 €  + 10% IVA 

Hoteles, hoteles de ciudad y hoteles apartamentos de 4*,  3*+ 3 € + 10% IVA 0,75€ + 10% IVA 

Hoteles, hoteles de ciudad y hoteles apartamentos de 1*, 2*, 3* 2 € + 10% IVA 0,5€ + 10% IVA 

Apartamentos turísticos de 4*,  4*+  4 € + 10% IVA 1€ + 10% IVA 

Apartamentos turísticos de 3*+  3 € + 10% IVA 0,75€ + 10% IVA 

Apartamentos turísticos de 1*,2*,3* 2 € + 10% IVA 0,5€ + 10% IVA 

Establecimientos de alojamiento no residenciales de empresas turístico-residenciales 4 € + 10% IVA 1€ + 10% IVA 

Viviendas turísticas de vacaciones, viviendas objeto de comercialización de estancias turísticas y viviendas 
objeto de comercialización turística 

2 € + 10% IVA 0,5€ + 10% IVA 

Hoteles rurales, agroturismos, hospederías y alojamientos de turismo de interior 2€ + 10% IVA 0,5€ + 10% IVA 

Hostales, hostales residencia, pensiones, posadas y casas de huéspedes, campamentos de turismo o 
campings 

1€ + 10% IVA 0,25€ + 10% IVA 

Albergues y refugios 1€ + 10% IVA 0,25€ + 10% IVA 

Otros establecimientos o viviendas de carácter turístico 2€ + 10% IVA 0,5€ + 10% IVA 

Embarcaciones de crucero turístico 2€ + 10% IVA 0,5€ + 10% IVA 

Exenciones 
Quedan exentas de este impuesto las estancias de menores de 16 años. 
A partir del noveno día de la estancia en un mismo establecimiento, el impuesto se reduce un 50% 
Los pasajeros de crucero cuyos barcos tengan su puerto base en las Islas Baleares estarán exentos de pagar el impuesto. 
 



What's That Tax About? 
 
Since July 1st 2016, the Tax for Sustainable Tourism is levied on all overnight stays in tourist accommodations on the Balearic Islands. Thanks to your contribution, we are 
able to make major investments to compensate the territorial and environmental impact of tourism on Mallorca, Menorca, Ibiza and Formentera. 
 
Purposes:  
Environment 
The first and most important purpose is the protection, preservation and recovery of the environment. This means, for example, improving protected natural parks and 
strengthening the conservation of natural ecosystems and native fauna and flora. 
Sustainable Tourism 
Thanks to the tax revenue, we will also be able to invest in promotion of sustainable and low-season tourism: If more people come to visit us in autumn, winter or spring, 
we can create more jobs. To achieve this, we could recover walking and cycling routes and improve waymarking, for example. 
Cultural heritage 
Another purpose of the tax is the recovery and rehabilitation of historic and cultural heritage. If we repair historical buildings and archaeological sites, we can make them 
accessible to you, our visitors – this gives you the chance to get to know our culture and history. 
Research 
Promoting scientific research projects that contribute fighting against climate change or that are related to tourism will allow us to maintain the islands just as they are 
today: surrounded by a clean and healthy sea and with a sound environment. It will also help us to improve and modernize even more everything we are currently offering 
to you, our visitors. 
Training and jobs 
Improvement measures for training, the creation of qualified jobs and a higher employment rate in the off-season are among the objectives to be achieved with the help of 
tax revenues: For example, by means of a more varied vocational training offer. 
 
Amount 
The new rates of the Sustainable Tourism Tax for all stays in tourist accommodation of the Balearic Islands went into effect on 29 of December 
2017. The main modifications are: 
• In low season (between November 1 to April 30 of each year), the amount is maintained. Increase is limited to stays in high season. Specifically, the general tax rate 
doubles so that tax reduction in low season will be 75%. 
• From now on, passengers of cruise ships docked in any port of the Balearic Islands are considered as "tourist stay" regardless of the number of hours of stay in transit and, 
therefore, are subject to the application of the tax. Cruise passengers whose ships have their base port in the Balearic Islands are exempt from paying the tax. 
The amount of the tax depends on the category of the accommodation:  
 
 
 
 
 
 
 



Tax for Sustainable Tourism 2018 2018 

Types of establishments: 

Euro per day * 
High season 
(May 1st - October 31th) 
 

Euro per day* 
Low season 
(November 1st - April 30th) 

5-star, 5-star luxury and 4-star superior hotels / 4-keys superior and 4-keys tourist 
apartments 

4 € +10% VAT  1€ +10% VAT 

4-star and 3-star superior hotels / 3-keys superior tourist apartments 3€ +10% VAT 0,75€ +10% VAT 

1-star/-key, 2-star/-key and 3-star/-key hotels and tourist apartments 2€ +10% VAT 0,5€ +10% VAT 

Holiday rentals (fincas, apartments, houses) and other tourist establishments 2€ +10% VAT 0,5€ +10% VAT 

Rural hotels, agrotourism accommodation and inland tourism accommodation 2€ +10% VAT 0,5€ +10% VAT 

Hostels, lodgings, guest houses, boarding houses, tourist camps or campsites, shelters 
and refuges 

1€ +10% VAT 0,25€ +10% VAT 

Tourist cruise liner 2€ +10% VAT€  0,5€ +10% VAT 

 
 
Exemptions 
1. Children under the age of 16 are exempt from the tax. 
2. Longterm holiday makers will have a 50 % discount on the tax starting from the ninth day of their stay at the same accommodation. 
3. Cruise passengers whose ships have their base port in the Balearic Islands are exempt from paying the tax. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Was Hat Es Mit Der Steuer Auf Sich? 
 
Seit dem 1. Juli 2016 gilt auf den Balearen die Steuer für Nachhaltigen Tourismus, die auf alle Übernachtungen in touristischen Beherbergungsbetrieben erhoben wird. Dank 
deines Beitrages sind wir in der Lage sein, auf Mallorca, Menorca, Ibiza und Formentera die Auswirkungen des Tourismus auf Natur und Landschaft durch dringend 
notwendige Investitionen auszugleichen. 
 
Verwendungszwecke 
 
Umweltschutz 
Der erste und wichtigste Verwendungszweck ist der Schutz, der Erhalt und die Wiederherstellung von Umwelt und Meer. Darunter fallen zum Beispiel Investitionen in 
bereits bestehende Naturparks und -Schutzgebiete sowie in den Erhalt der Ökosysteme und der einheimischen Flora und Fauna. 
Nachhaltiger Tourismus 
Auch Projekte zur Förderung eines Nachhaltigen Tourismus und der Verlängerung der Saison können mit Hilfe der Steuereinnahmen finanziert werden - wenn mehr 
Besucher im Herbst, Winter und Frühling kommen, können wir mehr Arbeitsplätze schaffen. Um das zu erreichen, können beispielsweise Rad- und Wanderwege geschaffen 
oder in Stand gesetzt oder besser ausgeschildert werden. 
 
Kulturelles Erbe 
Ein weiterer Verwendungszweck für die Steuereinnahmen ist die Instandsetzung und Renovierung von Kulturdenkmälern. Historische Gebäude und archäologische 
Ausgrabungsstätten werden erhalten und so unseren Besuchern zugänglich gemacht - damit sie unsere Kultur und unsere Geschichte kennenlernen können. 
Forschung 
Die Förderung von Forschungsprojekten gegen den Klimawandel oder im Bereich des Tourismus erlaubt uns, die Inseln so zu erhalten wie sie heute sind: Umgeben von 
einem sauberen und gesunden Meer und mit einer intakten Natur. Zudem können wir dank der Forschungsergebnisse all das verbessern und modernisieren, was wir 
unseren Besuchern zu bieten haben. 
 
 
Ausbildung und Arbeitsplätze 
Auch Verbesserungsmaßnahmen für Ausbildung, die Schaffung qualifizierter Arbeitsplätze sowie eine höhere Beschäftigungsquote in der Nebensaison gehören zu den 
Zielen, die mit Hilfe der Steuereinnahmen erreicht werden sollen - beispielsweise durch ein breiteres Angebot bei der Berufsausbildung. 
 
Tarife 
Seit dem 1. Januar 2018 gelten die neuen Tarife der Steuer für Nachhaltigen Tourismus für alle touristischen Aufenthalte auf den Balearen. Damit 
treten folgende Veränderungen in Kraft. Während die derzeitigen Tarife für die Nebensaison gleich bleiben, werden die Beiträge in der Hauptsaison verdoppelt. Der 
Nachlass für Aufenthalte vom 1. November bis zum 30. April eines jeden Jahres beträgt somit 75 %.  
 
Die Höhe der Steuer hängt von der Kategorie der Unterkunft ab:  
 



 

Steuer für nachhaltigen Tourismus 2018 2018 

Art der Unterkunft 
Euro pro Tag* 
Hochsaison 
(1. Mai - 31. Oktober) 

Euro pro Tag*  
Nebensaison 
(1. November - 30. April) 

Hotels der Kategorie 5 Sterne plus, 5 Sterne und 4 Sterne plus / Ferienapartments der Kategorie 4 
Schlüssel und 4 Schlüssel plus 

4 € +10% MwST 1 € +10% MwST 

Hotels der Kategorie 4 Sterne und 3 Sterne plus / Ferienapartments der Kategorie 3 Schlüssel plus 3 € +10% MwST 0,75 € +10% MwST 

Hotels und Ferienapartments der Kategorie 3, 2 oder 1 Stern(e)/Schlüssel 2 € +10% MwST 0,5 € +10% MwST 

Ferienvermietung (Fincas, Apartments, Häuser) und andere touristische Unterkünfte 2 € +10% MwST 0,5 € +10% MwST 

Landhotels, Agroturismos und Gasthöfe 2 € +10% MwST 0,5 € +10% MwST 

Pensionen, Gasthäuser und Campingplätze, Herbergen und Berghütten 1 € +10% MwST 0,25 € +10% MwST 

Touristische Kreuzfahrtschiffe 2 € +10% MwST 0,5 € +10% MwST 

 
Ausnahmen: 
1. Kinder unter 16 Jahren sind von der Steuer ausgenommen. 
2. Ab dem 9. Aufenthaltstag in der gleichen Unterkunft sinkt der Betrag um die Hälfte. 
3. Passagiere, deren Kreuzfahrtschiffe ihren Basishafen auf den Balearen haben, sind von der Steuer ausgenommen. 
 


